PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/GAO

DECRETO Nº 156, DE 01 DE JUNHO DE 2022

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DER$ 6.544.372,00 PARA O FIM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais,

e tendo em vista a autorização contida no artigo 8° da Lei 6.256, publicado em

29 de dezembro de 2021 ,

D E CRETA:

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 6.544.372,00 (seis

milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais)

para atender a programação constante do Anexo 1.

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da

Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 01 de junho de 2022.

Cariacica/ES, 01 de junho de 2022,

S/PROC.

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficia is@cariacica.es.gov.br

CÓDIGO

02.03.00.00

02.03.01.00

04 .122.0027.2.01 56

04.122.0029.2.0 189

04.122.0029.2.0190

04 .122.0024.2.0024

02.04.00.00

02.04.01.00

04.122.0027.2.0156

02.05.00.00

02.05.01.00

15.451.0001.1.0048

02.07.00.00

02.07.01.00

ISAS 1.0013.2.0071

02.08.00.00

02.08.03.00

12.361.0007.2.00 16

02.09.00.00

02.09.01.00

13.392.00 18.1.0140

02.12.00.00

02.12.01.00

06.183.0004.2.0126

26. 782.00 17.2.0177

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/GAO

ANEXO 1

CRÉDITO SUPLEMEN TAR . ANEXO! . SUPLEMEN T11ç,iO

ESPECIFICAÇÁO NA TUREZA FONTE

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO

Manu1enção de Unidade

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 2.001.0000.0000

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

Pagamento de Cus1as

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 2.001.0000.0000

Pagamento de Honorários Periciais

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 2.001.0000.0000

OUTROS SERV TERC PES.JUR IDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

Aquisição de Materiais e Equipamentos

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.001.0000.0000

SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO

Manutenção de Unidade

OUTROS SERV TEKC Pl:S.JURIDICA 3.3.90.39.00 2. 00 1 0000. 0000

SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS

Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

OBRAS E INSTALA COES 4.4.90.51.00 2.001.0000.0000

SEC. MUN.OE OES. DA CIDADE E MEIO AMBIE TE

DESENVOLVIMENTO URBANO

Cariacica Castra Legal

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

FUNOEB

Aparelhamen10 das UE do Ensino Funda1uen1al

INDENI ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4 .90.93.00 2.124.0002.0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA OE CULTURA

Incentivo e Fomento li Profissional ização Cultura

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.510.0000.0000

SECRETARIA MUNICIPAL OE DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL OE DEFESA SOCIAL

Implantação do Cerco Eletrônico

OUTROS SER V TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001 .0000.0000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 3.3.90.40.00 2.001 .0000.0000

Melhora da Infraestrutura do Trânsito de Cariacica

NR

80

84

81

82

86

94

12 1

1463

163

171

1392

1522

151 9

873

1516

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES CEP 29.151-900
Tel.: {27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

V, ILOR

165.490,00

152.8:11 ,00

18 700,00

10.000.00

10.000.00

47.208.00

400.000,00

75 1.58 1.00

343.334.00

1.906.000.00

500.000.00

169.00

24 1.005.00

610 ººº·ºº
964 ººº·ºº

04.01.00.00

04.01.01.00

IOJOl .0011.2.014.:l

04.06.00.00

04.06.01.00

08.244.0006.2.020.:l

08.244 .0006.2.0204

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/GAO

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA .:l .3.90.39 00 2.6.:10.0000.0000

FUNDO MUNICIPA L DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

lnfor111a1 ização e lnle&'fação da Rede Municipal de S

EQU IPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.211 .0000.0000

FUNDO MU ICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Pro1eção Social Básica

~UBVENCOES SOCIAIS 3.3.50 43.00 2.001.0000.0000

Proteção Social Especial de Alta Complexidade

INDENI ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES .:l.3.90.93.00 2.312.0000.0000

TOTAL

878

1294

1320

152 1

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - E5 CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

50.000,00

179.800,00

50.000,00

144.254.00

6.544.372,00

li

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica-ES, terça-feira, 05 de julho de 2022.

DECRETOS

2

li
DECRETO Nº 156, DE 01 DE JUNHO DE 2022

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
6.544.372,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização
contida no artigo 8º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 6.544.372,00 (seis milhões, quinhentos e quarenta
e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em v igor na data de sua publicação, retroag indo seus efeitos a 01 de junho de
2022.
Cariacica/ ES, 01 rde junho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO I

CREDITO SUPLEMENTAR . ANEXOI . SUPLEMENTA"'.i.0
CôDIGO ESPECIFICACÁO NATUREZA FONTE

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade

OUTROS SERV DE TERC-PES.F!S!CA 3.3.90.36.00 2.ooi.0000.0000
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.ooi.0000.0000

04.122.0029. 2.0189 Pagamento de Custas
OUTROS SERV DE TERC-PES.F!S!CA 3.3.90.36.00 2.ooi.0000.0000

04.122. 0029. 2.0190 Pagamento de Honorários Periciais
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 2.001.0000.0000
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

04.122. 0024.2.0024 Aquisição de Materia is e Equipamentos
EQUIP E MATERlAL PERMANENTE 4.4.90. 52.00 2.001.0000.0000

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade

OUTROS SERV TERC PES.JURIDJCA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

02.os.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
15.451. 0001.1.0048 Const rução, Reforma e Adequação de Equipamentos e

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000
OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.001.0000.0000

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO
15.451.0013.2.0071 carlaclca castra Legal

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.03.00 FUNDES
12. 361.0007 .2.0016 Aparelhamento das UE do Ensino Fund amental

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.124.0002.0000

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA
13.392.0018. J.0140 Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultura

INDENLZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.s10.oooo.oooo

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06.183.0004.2.0126 Implantação do Cerco Eletrônlc"

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2. 001. 0000. 0000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 3.3.90.40.00 2.001.0000.0000

26. 782.0017.2.0177 Melhora da Infraestrutura do Trânsito de Carlaclea
OUTROS SERV TERC PES.JURIDJCA 3.3.90.39.00 2.630.0000.0000

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
lo. 301. 0011.2.0143 Informatização e lntegraçlio da Rede Municipal de S

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4,4.90.52.00 2.211.0000.0000

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO OE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica

SUBVENCOES SOCAIS 3.3.50.43.00 2.001.0000.0000
08. 244. 0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade

lNDENIZACÕES E RESTJTULCÕES 3.3.90.93.00 2.312.0000.0000
TOTAL

EXPEDIENTE:

NR VALOR

80 165.490,00
84 152.831,00

81 18.700,00

82 10.000,00
86 10.000,00

94 47.208,00

121 400.000,00

1463 751.581,00
163 343. 334,00
171 1.906.000,00

1392 500.000,00

1522 169,00

1519 241.005,00

873 610.000,00
1516 964.000,00

878 50.000,00

1294 179.800,00

1320 50.000,00

1521 144.254,00
6.544.372 00

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho. Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga
Av. Mário Gurgel. 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES. 29.151-900

GAO/Sl;MGO - End. Eletrônico: atosof1c1ais@canacica.es.goy.br